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PRODUÇÃO E VENDAS DO

SETOR EDITORIAL BRASILEIRO 

SOBRE O ESTUDO

Realizada a partir dos dados de uma amostra de 

editoras, a Pesquisa Produção e Vendas tem como 

objetivo verificar anualmente a performance do 

setor e de seus subsetores.

A cada ano os dados do mercado editorial são 

atualizados com base na verificação do 

comportamento dessa amostra.

AMOSTRA

RELATÓRIO DESENVOLVIDO POR:

Pesquisa realizada pela Nielsen Book e coordenada 

pelo Sindicato Nacional dos Editores de Livros 

(SNEL) e Câmara Brasileira do Livro (CBL).

Acesse dados históricos em: https://snel.org.br/pesquisas/ ou http://cbl.org.br/servicos/pesquisas-de-mercado

https://snel.org.br/pesquisas/
https://snel.org.br/pesquisas/
http://cbl.org.br/servicos/pesquisas-de-mercado
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DESTAQUES 

Setor apresenta crescimento de 7,7% para as vendas realizadas ao mercado, o 

que significa um aumento real de 3,3%, considerada a variação do IPCA de 4,31%

no período

Subsetor de Obras Gerais apresentou o melhor resultado. Nas vendas para o 

mercado o crescimento nominal foi de 19,8%, que equivale um aumento real de 

14,8%.

CTP é o único subsetor que apresenta queda nominal, Nas vendas ao mercado o 

recuo nominal foi de 4,3%, em termos reais a redução é de 8,2%. 

Aumento relevante na participação de alguns canais de comercialização, como 

livrarias exclusivamente virtuais, internet/market place e escolas e colégios.b

2019
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Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

395 MILHÕES DE EXEMPLARES

EM 2019 O SETOR LIVREIRO PRODUZIU...

80%

20%

DELES SÃO 

REIMPRESSÕES

NOVOS TÍTULOS

50 MIL
TÍTULOS

EDITADOS

73%
DELES SÃO 

REIMPRESSÕES

27% NOVOS

TÍTULOS

PRODUÇÃO DO SETOR
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Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

QUANDO COMPARAMOS COM A PERFORMANCE DE 2018, VEMOS QUE 2019 APRESENTA CRESCIMENTO DA 

PRODUÇÃO TOTAL

PRODUÇÃO DO SETOR

PERFORMANCE TOTAL

REIMPRESSÕES

NOVOS ISBNS13.671

36.659

50.331

14.639

32.189

46.828

77.917

317.415

395.332

70.545

279.370

349.915

-6,6%

+13,9%

+7,5%

+10,5%

+13,6%

+13,0%

Escala em Milhares

TÍTULOS EXEMPLARES
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Didáticos

Religião

Literatura

Adulta

Autoajuda

Literatura

Infantil

Literatura

Juvenil

Outros

Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

PRODUÇÃO DO SETOR – TEMÁTICAS 

12,5%

3,2%

9,2%

3,1%

5,7%

18,8%

47,5%

10,4%

1,9%

3,9%

4,9%

7,6%

24,9%

46,5%

PERFORMANCE COMPARATIVA

31,8%

6,6%

15,2%

2,9%

9,3%

13,2%

21,0%

12,5%

3,2%

9,2%

3,1%

5,7%

18,8%

47,5%

PRODUÇÃO POR TEMÁTICA

Produção Total - ExemplaresImportância
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Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book
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PRODUÇÃO DO SETOR – TRADUÇÕES 

2018 2019 Variação (%)

TÍTULOS EXEMPLARES

38,4
27,8 29,27 32,81

61,6
72,2 70,73 67,19

2018 2019 2018 2019

Títulos Produzidos Exemplares produzidos

Títulos Traduzidos Autores Nacionais

TÍTULOS TRADUZIDOS (%)  X                                               

AUTORES NACIONAIS (%)

-32,4

10,16

-6,07

23,80

4,92

-10,45
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Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

VENDAS DO SETOR

TOTAL GOVERNOMERCADO

EXEMPLARES 434 MILHÕES 209 MILHÕES 224 MILHÕES

FATURAMENTO R$5,7 BILHÕES R$3,9 BILHÕES R$1,6 BILHÃO
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Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

VENDAS DO SETOR

TOTAL GOVERNOMERCADO

EXEMPLARES

FATURAMENTO

352

203
149

434

210 22523,35%

3,38%

50,45%
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2018 2019

R$5.119 R$3.687
R$1.433

R$5.667 R$3.971
R$1.696

10,70%

7,70%

18,41%
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Variação
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Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

VENDAS AO MERCADO

PREÇOS MÉDIOS MERCADO PIB E VENDAS AO MERCADO

VALORES CORRENTES E VALORES CONSTANTES

NÚMERO ÍNDICE
CRESCIMENTO REAL 

NÚMERO ÍNDICE
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PIB vendas ao mercado

60

70
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140

Preços Nominais Preços Reais

PREÇO MÉDIO MERCADO

2018 2019 VAR. % 

R$18,19 R$18,95 4,18
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Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

VENDAS AO GOVERNO
EXEMPLARES VENDIDOS FATURAMENTO
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RESUMO DO SETOR
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RESUMO DO SETOR

PRODUÇÃO FATURAMENTO (R$)

VENDAS EM EXEMPLARES

2018 2019 VAR. %

TÍTULOS 46.828 50.331 7,48

EXEMPLARES 

PRODUZIDOS
349 Milhões 395 Milhões 12,98

2018 2019 VAR. %

TOTAL 5,1 Bilhões 5,7 Bilhões 10,70

MERCADO 3,6 Bilhões 3,9 Bilhões 7,70

GOVERNO 1,4 Bilhão 1.6 Bilhão 18,41

2018 2019 VAR. %

TOTAL 352 Milhões 434 Milhões 23,35

MERCADO 202 Milhões 209 Milhões 3,38

GOVERNO 149 Milhões 224 Milhões 50,45

3,3%
É o CRESCIMENTO das 

vendas ao mercado em 

TERMOS REAIS

6,1%
É o CRESCIMENTO das vendas 

totais (MERCADO + GOVERNO)

em TERMOS REAIS
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CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO

Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

5,3%

5,2%

5,9%

2,2%

4,3%

12,7%

22,9%

41,6%

7,2%

0,7%

1,8%

1,7%

5,3%

3,4%

29,5%

50,5%

PERFORMANCE COMPARATIVA

6,9%

2,7%

3,8%

4,3%

4,9%

10,1%

20,8%

46,6%

5,3%

5,2%

5,9%

2,2%

4,3%

12,7%

22,9%

41,6%

VENDAS POR CANAL

Importância

Livrarias

Distribuidores

Livrarias 

Exclusivamente Virtuais

Porta-a-porta e catálogo

Igrejas e Templos

Escolas e Colégios

Internet – Marketplace

Outros

Faturamento
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FATURAMENTO

SUBSETORES – DIDÁTICOS

Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

COMPORTAMENTO

REAL

VENDAS AO 

MERCADO

VENDAS TOTAIS 
(MERCADO + GOVERNO)

- 0,4%

0,1%

VAR.%%

TÍTULOS 10.726 12.369 15,32

EXEMPLARES

PRODUZIDOS
175.205 202.039 15,32

TOTAL 2.737 2.857 4,38

MERCADO 1.369 1.422 3,88

GOVERNO 1.368 1.435 4,89

TOTAL 185.593 221.882 23,35

MERCADO 39.503 42.324 3,38

GOVERNO 146.089 179.558 50,45

2018 2019

PRODUÇÃO

EXEMPLARES

VENDIDOS

Em Milhares

Em Milhares

Em Milhão

PREÇO MÉDIO MERCADO

2018 2019 VAR. % 

R$34,65 R$33,60 -3,05
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FATURAMENTO

SUBSETORES – OBRAS GERAIS

Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

COMPORTAMENTO

REAL

VENDAS AO 

MERCADO

VENDAS TOTAIS 
(MERCADO + GOVERNO)

14,8%

27,5%

VAR.%%

TÍTULOS 17.218 21.300 23,71

EXEMPLARES

PRODUZIDOS
77.948 110.228 41,41

TOTAL 1.084 1.443 33,05

MERCADO 1.021 1.222 19,76

GOVERNO 64 220 246,06

TOTAL 91.198 126.863 39,11

MERCADO 87.983 89.045 1,21

GOVERNO 3.216 37.818 -

2018 2019

PRODUÇÃO

EXEMPLARES

VENDIDOS

Em Milhares

Em Milhão

Em Milhares

PREÇO MÉDIO MERCADO

2018 2019 VAR. % 

R$11,60 R$13,73 18,33
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VAR.%%

TÍTULOS 6.451 12.369 91,73

EXEMPLARES

PRODUZIDOS
68.955 62.282 -9,68

TOTAL 564 632 12,03

MERCADO 564 624 10,72

GOVERNO 0,4 8 -

TOTAL 59.438 64.901 9,19

MERCADO 59.424 63.410 6,71

GOVERNO 14 1.491 -

Em Milhares

FATURAMENTO

SUBSETORES – RELIGIOSOS

Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

COMPORTAMENTO

REAL

VENDAS AO 

MERCADO

VENDAS TOTAIS 
(MERCADO + GOVERNO)

6,1%

7,4%

2018 2019

PRODUÇÃO

EXEMPLARES

VENDIDOS

Em Milhão

Em Milhares

PREÇO MÉDIO MERCADO

2018 2019 VAR. % 

R$9,49 R$9,84 3,76
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FATURAMENTO

SUBSETORES – CTP

Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

COMPORTAMENTO

REAL

VENDAS AO 

MERCADO

VENDAS TOTAIS 
(MERCADO + GOVERNO)

-8,2%

-3,9%

VAR.%%

TÍTULOS 12.434 10.353 -16,73

EXEMPLARES

PRODUZIDOS
27.807 20.783 -25,26

TOTAL 734 735 0,21

MERCADO 734 702 -4,25

GOVERNO 0,3 33 -

TOTAL 15.783 20.564 30,29

MERCADO 15.765 14.752 -6,43

GOVERNO 18 5.812 -

2018 2019

PRODUÇÃO

EXEMPLARES

VENDIDOS

Em Milhares

Em Milhão

Em Milhares

PREÇO MÉDIO MERCADO

2018 2019 VAR. % 

R$46,53 R$47,62 2,32
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CANAIS POR SUBSETORES / PARTICIPAÇÃO (%)

DIDÁTICOS

 Livrarias

 Distribuidores

 Livrarias exclusivamente
virtuais

 Escolas e Colégios

Internet – Market Place

Outros

FATURAMENTO

EXEMPLARES

OBRAS GERAIS

 Livrarias

 Distribuidores

 Livrarias exclusivamente
virtuais

Internet – Market Place

 Supermercado

outros

FATURAMENTO

EXEMPLARES

RELIGIOSOS

 Livrarias

 Porta-a-porta e catálogo

 Distribuidores

 Igrejas e Templos

Internet – Market Place

outros

FATURAMENTO

EXEMPLARES

CTP

 Livrarias

 Livrarias exclusivamente
virtuais

 Distribuidores

 Biblioteca Privadas

Internet – Market Place

Outros

FATURAMENTO

EXEMPLARES

Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book
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PRODUÇÃO
Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

2018 2019 VAR.%% 2018 2019 VAR.%%

NOVOS NÚMEROS DE ISBN 14.639 13.671 -6,61 70.544.691 77.916.547 10,45

REIMPRESSÃO 32.189 36.659 13,89 279.369.952 317.415.435 13,62

TOTAL 46.828 50.331 7,48 349.914.643 395.331.981 12,98

TÍTULOS EDITADOS E EXEMPLARES PRODUZIDOS

TÍTULOS EDITADOS E EXEMPLARES PRODUZIDOS POR SUBSETOR

TÍTULOS EXEMPLARES

2018 2019 VAR.%% 2018 2019 VAR.%%

DIDÁTICOS 10.726 12.369 15,32 175.204.544 202.038.735 15,32

OBRAS GERAIS 17.218 21.300 23,71 77.948.217 110.228.141 41,41

RELIGIOSOS 6.451 6.309 -2,20 68.954.643 62.282.344 -9,68

CTP 12.434 10.353 -16,73 27.807.239 20.782.761 -25,26

TOTAL 46.828 50.331 7,48 349.914.643 395.331.981 12,98

(NOVOS ISBNS + REIMPRESSÃO)

TÍTULOS EXEMPLARES
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PRODUÇÃO
Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

2018 2019 VAR.%% 2018 2019 VAR.%%

DIDÁTICOS 646 734 13,70 5.642.274 5.847.456 3,64

OBRAS GERAIS 6.602 6.692 1,36 44.645.175 53.640.882 20,15

RELIGIOSOS 1.911 1.783 -6,70 13.324.464 14.197.111 6,55

CTP 5.480 4.462 -18,57 6.932.778 4.231.097 -38,97

TOTAL 14.639 13.671 -6,61 70.544.691 77.916.547 10,45

TÍTULOS EDITADOS E EXEMPLARES PRODUZIDOS POR SUBSETOR 

TÍTULOS EXEMPLARES

(NOVOS ISBNS)
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TEMÁTICAS
Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

Exemplares Total Participação % Exemplares Total Participação %

Didáticos 162.858.488 46,54 187.929.771 47,54

Religião 87.061.285 24,88 74.109.905 18,75

Literatura Infantil 13.538.265 3,87 36.383.887 9,20

Literatura Adulta 26.403.505 7,55 22.491.447 5,69

Literatura Juvenil 6.579.692 1,88 12.717.715 3,22

Autoajuda 17.253.098 4,93 12.285.719 3,11

Economia, Administração, Negócios e Adm. Pública 3.185.442 0,91 7.018.257 1,78

Ciências Humanas e Sociais 4.910.163 1,40 6.189.362 1,57

Direito 4.887.361 1,40 5.101.570 1,29

Psicologia e Filosofia 1.639.609 0,47 4.028.141 1,02

Literatura Jovem Adulto 2.267.296 0,65 3.791.904 0,96

Biografias 5.026.484 1,44 2.970.727 0,75

Medicina, Farmácia, Saúde Pública e Higiene 2.328.760 0,67 2.302.334 0,58

Línguas e Linguística 4.257.128 1,22 2.145.480 0,54

Educação e Pedagogia 838.608 0,24 1.909.711 0,48

HQs - - 1.864.636 0,47

Artes 597,6 0,17 1.447.601 0,37

Matemática, Estatística, Lógica e Ciências Naturais 429.763 0,12 1.293.068 0,33

Engenharia e Tecnologia 374.072 0,11 1.050.063 0,27

Dicionários e Atlas Escolares 714.348 0,20 984.634 0,25

Gastronomia e Culinária 1.116.236 0,32 919.525 0,23

Informática, Computação e Programação 243.784 0,07 711.078 0,18

Agropecuária Veterinária e Animais de Estimação 438.398 0,13 575.978 0,15

Arquitetura e Urbanismo 44.557 0,01 556.546 0,14

Turismo e Lazer 249.636 0,07 524.516 0,13

Educação física e Esportes 802.984 0,23 447.192 0,11

Outros 1.868.082 0,53 3.581.215 0,91

TOTAL 349.914.644 100 395.331.981 100

2018 2019
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VENDAS
Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

2018 2019 VAR.%% 2018 2019 VAR.%%

TOTAL 352.012.073 434.210.276 23,35 5.119.449.812 5.667.135.287 10,70

FATURAMENTO E EXEMPLARES VENDIDOS

FATURAMENTO E EXEMPLARES VENDIDOS  - TOTAL POR SUBSETOR

EXEMPLARES VENDIDOS FATURAMENTO R$

2018 2019 VAR.%% 2018 2019 VAR.%%

DIDÁTICOS 185.592.860 221.881.978 19,55 2.737.034.241 2.856.993.030 4,38

OBRAS GERAIS 91.198.457 126.863.081 39,11 1.084.349.919 1.442.677.221 33,05

RELIGIOSOS 59.437.647 64.901.291 9,19 564.106.165 631.977.938 12,03

CTP 15.783.109 20.563.926 30,29 733.959.485 735.487.098 0,21

TOTAL 352.012.073 434.210.276 23,35 5.119.449.812 5.667.135.287 10,70

(MERCADO + GOVERNO)

EXEMPLARES VENDIDOS FATURAMENTO R$

(MERCADO + GOVERNO)
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2018 2019 VAR.%% 2018 2019 VAR.%%

DIDÁTICOS 39.503.370 42.324.416 7,14 1.368.884.698 1.421.969.832 3,88

OBRAS GERAIS 87.982.753 89.044.974 1,21 1.020.694.427 1.222.391.591 19,76

RELIGIOSOS 59.423.797 63.409.904 6,71 563.709.648 624.146.970 10,72

CTP 15.765.390 14.751.817 -6,43 733.642.035 702.435.564 -4,25

TOTAL 202.675.310 209.531.110 3,38 3.686.930.808 3.970.943.957 7,70

VENDAS
Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

FATURAMENTO E EXEMPLARES VENDIDOS PARA O MERCADO

EXEMPLARES VENDIDOS FATURAMENTO R$

PREÇO MÉDIO MERCADO (R$)

2018 2019 VAR.%%

DIDÁTICOS 34,65 33,60 -3,05

OBRAS GERAIS 11,60 13,73 18,33

RELIGIOSOS 9,49 9,84 3,76

CTP 46,53 47,62 2,32

TOTAL 18,19 18,95 4,18
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CANAIS
Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

Exemplares 

Vendidos
Participação % Faturamento Participação %

Livrarias 97.621.927 46,59 1.652.071.027 41,60

Distribuidores 43.503.030 20,76 908.996.097 22,89

Livrarias exclusivamente virtuais 21.070.532 10,06 502.555.010 12,66

Escolas e Colégios 8.054.548 3,84 233.938.193 5,89

Internet – Market Place 5.603.249 2,67 206.680.436 5,20

Porta-a-porta e catálogo 10.291.750 4,91 169.269.277 4,26

Igrejas e Templos 9.029.172 4,31 88.635.204 2,23

Empresas 2.250.259 1,07 39.125.896 0,99

Feiras do Livro/Bienal 1.905.823 0,91 28.550.869 0,72

Marketing Direto (mala direta, correio) 889.338 0,42 26.728.363 0,67

Supermercado 3.316.531 1,58 26.628.691 0,67

Biblioteca Privadas 308.929 0,15 23.726.430 0,60

Clube do Livro 1.520.145 0,73 13.174.209 0,33

Exportação 669.314 0,32 10.448.080 0,26

Bancas de jornal 604.724 0,29 4.176.588 0,11

Venda conjunta com jornais - vendas promocionais - - - -

Outros 2.891.840 1,38 36.239.585 0,91

TOTAL 209.531.110 100 3.970.943.957 100

CANAIS DE VENDAS 2019
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CANAIS
Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

2018 Participação % 2019 Participação %

Livrarias 1.860.065.547 50,45 1.652.071.027 41,60

Distribuidores 1.086.406.365 29,47 908.996.097 22,89

Livrarias exclusivamente virtuais 125.637.590 3,41 502.555.010 12,66

Escolas e Colégios 65.877.127 1,79 233.938.193 5,89

Internet – Market Place 27.143.046 0,74 206.680.436 5,20

Porta-a-porta e catálogo 195.739.888 5,31 169.269.277 4,26

Igrejas e Templos 61.017.592 1,65 88.635.204 2,23

Empresas 20.697.853 0,56 39.125.896 0,99

Feiras do Livro/Bienal - - 28.550.869 0,72

Marketing Direto (mala direta, correio) 26.563.583 0,72 26.728.363 0,67

Supermercado 74.421.060 2,02 26.628.691 0,67

Biblioteca Privadas 24.649.280 0,67 23.726.430 0,60

Clube do Livro 20.142.684 0,55 13.174.209 0,33

Exportação 38.572.268 1,05 10.448.080 0,26

Bancas de jornal 14.384.495 0,39 4.176.588 0,11

Venda conjunta com jornais - vendas promocionais 5.906.079 0,16 - 0,00

Outros 39.706.345 1,08 36.239.585 0,91

TOTAL 3.686.930.809 100 3.970.943.957 100

CANAIS DE VENDAS FATURAMENTO
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PARTICIPAÇÃO (%)

Produção e vendas do setor editorial brasileiro

Fonte: Nielsen | Nielsen Book

DIDÁTICOS OBRAS GERAIS

EXEMPLARES FATURAMENTO EXEMPLARES FATURAMENTO

Livrarias 36,26 38,09 Livrarias 57,67 57,93

Distribuidores 30,22 30,50 Distribuidores 13,15 15,52

Livrarias exclusivamente virtuais 10,66 12,34 Livrarias exclusivamente virtuais 12,90 13,68

Escolas e Colégios 16,41 11,97 Internet – Market Place 2,94 2,89

Internet – Market Place 3,80 6,57 Supermercado 3,45 2,47

Outros 2,64 0,53 outros 9,89 7,51

CANAIS POR SUBSETORES

EXEMPLARES FATURAMENTO EXEMPLARES FATURAMENTO

Livrarias 38,62 32,54 Livrarias 31,09 28,73

Porta-a-porta e catálogo 13,13 24,97 Livrarias exclusivamente virtuais 25,52 26,11

Distribuidores 25,00 14,12 Distribuidores 25,79 20,30

Igrejas e Templos 15,57 14,04 Biblioteca Privadas 3,37 6,04

Internet – Market Place 0,97 4,60 Internet – Market Place 5,27 5,87

outros 6,72 9,73 Outros 8,96 12,95

RELIGIOSOS CTP
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